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1. Úvod

Alena Mornštajnová je česká prozaička 21. století, čtenáři velmi oblíbena pro své

psychologické ztvárnění postav, s nimiž se většina z nich dokáže ztotožnit, nebo alespoň vžít

do pocitů, které prožívaly. Proto jsem si vybrala jako téma pro svoji bakalářskou práci její tři

knihy – Slepá mapa, Hana, Tiché roky, které vydalo nakladatelství Host a v nichž vystupují

jako hlavní postavy ženy. Ve Slepé mapě to jsou Alžběta a Anežka, v Haně postava Miry

a Hany a v Tichých rocích Bohdana.

Ve své práci se zaměřím na analýzu těchto hrdinek. Alena Mornštajnová píše převážně

z ženského pohledu, protože ženám lépe rozumí. Výjimečnost jejích postav tkví převážně v síle

vypořádat se s nelehkými okolnostmi života, proto mohou být pro mnohé čtenářky inspirací.

Budu postupovat od obecných teorií, které jsem čerpala z odborných publikací,

například: Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu Petra A. Bílka,

Narativní způsoby v české literatuře Lubomíra Doležela a Literární postava: vývoj a aspekty

naratologických zkoumání Bohumila Fořta, ke konkrétním dílům a zjištěným poznatkům

z interpretace děl. Nejdříve se zaměřím na literární postavu obecně. Shrnu poznatky z oblasti

literární vědy, která se zabývá postavou jako samostatnou kategorií. V další kapitole představím

autorku a její dílo.

Jádrem vlastní práce je charakteristika vybraných ženských postav ve třech knihách

Slepá mapa, Hana, Tiché roky. Nejdříve přiblížím okolnosti vzniku díla, jeho stručný děj a pak

se zaměřím na konkrétní hrdinky. Ty jsem si vybrala proto, že nesou hlavní dějovou linku.

Cílem mé práce je získané poznatky sumarizovat a na jejich základě ženské postavy

jednotlivě interpretovat i vzájemně porovnat.

V další části bude následovat praktický projekt, který je zaměřen na autorské čtení

spisovatelčiny nové knihy Listopád, která by měla vyjít v dubnu tohoto roku.
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2. Teorie postav

Jak naznačuje již název mé bakalářské práce, budu se zabývat typologií postav, proto

by bylo vhodné se s teorií postav seznámit. Vybrala jsem si k tomu odborné knihy od Petra A.

Bílka (Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu), Lubomíra Doležela

(Narativní způsoby v české literatuře) a Bohumila Fořta (Literární postava: vývoj a aspekty

naratologických zkoumání).

Při rozboru postav se analyzují jejich podobnosti či různosti. Je několik základních

atributů: reálnost, nereálnost postavy, postava statická nebo dynamická, hlavní či vedlejší.

Analýza se taktéž zaměřuje na hloubku a mělkost postavy, prostředí, děj, jazyk textu.1 Ve své

bakalářské práci se budu zabývat jak zevnějškem postav, tak i povahovými vlastnostmi.

V knize Hledání jazyka interpretace k modernímu prozaickému textu od Petra A. Bílka

lze vyčíst, že funkce postavy je utvářena mezi dvěma póly, a to hypotetickým a aktuálním.

Hypotetický je na bázi odkazování a aktuální je charakterizován na základě našich znalostí

historie, kultury či dobové sociologie. P. A. Bílek odkazuje na Jamese Phelana, který rozlišuje

tři způsoby bytí postavy – mimetický, syntetický a tematický, který postavu vnímá jako

zástupce jistého typu společnosti, myšlení a sociální vrstvy.2 Postava v textu funguje

syntagmaticky, což znamená, že její vlastnosti se na ni nabalují v průběhu děje. Aby byla

postavě zachována její hodnověrnost, musí splňovat určité náležitosti. Musí projevit nějaký

úmysl a být přiměřená.

Čin je pro Aristotela pouze podmíněn jednající postavou, a proto je u něj postava ději

podřízena. Naproti tomu Edward Morgan Foster zkoumá postavy skrze jejich „lidské“ stránky,

což znamená z hlediska psychologie. Jeho pojetí vypovídá o tom, že tajný život fiktivních

postav nám je znám, kdežto u lidí skutečných to tak není. Proto nás srovnává

,,lidských“ termínech.3 Spisovatel nám o postavách může říci naprosto vše. V běžném životě

se lidé znají přibližně, podle vnějších znaků, což slouží jako základ společnosti. Proto jsou pro

nás literární postavy určitější, ale pouze do chvíle, než jsou smeteny během osudu a musí odložit

svoji přirozenost. Postavy dělí na ploché a plastické. Ploché postavy jsou konstruovány kolem

jedné myšlenky a nevyvíjí se, jsou zapamatovatelné a rozeznatelné. Zatímco plastické postavy

poznáme podle toho, že nás dokáží nějakým způsobem překvapit a očekává se to od nich,

1 FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha: Ústav pro českou

literaturu AV ČR, 2008, s. 14–15.
2 BÍLEK, Petr A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu. Brno: Host, 2003, s. 160.
3 FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha: Ústav pro českou

literaturu AV ČR, 2008, s. 16-17.
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podléhají vývoji. V knize B. Fořta nalezneme dva typy charakterizace, přímou definici

a nepřímou prezentaci. První typ pojmenovává určitý rys, je řečený, kdežto druhý se ho snaží

vyjádřit prostřednictvím jiných způsobů, odkazuje jak postava činní.4

V knize Fikce vyprávění od francouzského literárního teoretika Gérarda Genetta se

dočteme, jak rozlišil různé typy vyprávění na základě toho, zda se autor (A) s vypravěčem (V)

a postavou (P) překrývají nebo se liší. Pokud jsou všechny tři aspekty totožné jedná se

o autobiografii, pokud je autor zároveň vypravěčem, ale není postavou jedná se o historické

vyprávění. Striktní totožnost autora a vypravěče znamená faktuální vyprávění, tzn. že autor na

sebe bere plnou zodpovědnost za to, co se v textu říká, a vypravěči nepřiznává sebemenší

samostatnost. V situaci, kdy je vypravěč zároveň postavou, se jedná o homodiegetickou fikci,

možnost, kdy je autor zároveň postavou, utváří homo-heterodiegetickou autobiografii. Poslední

typ je případná odlišnost všech těchto jednotek a tím tedy heterodiegetická fikce, kdy autor

nezaručuje pravdivost.5

Franz Stanzel ve své knize Teorie vyprávění rozdělil vyprávěcí situace na tři základní.

Na situaci ich-formy, kdy je vypravěč součástí fikčního světa (postavou). Vnější perspektivu,

kde vypravěč stojí mimo svět postav – jedná se o autorskou vyprávěcí situaci, a personální, kde

vypravěče nahrazuje ,,reflektor“ – románová postava, která cítí, myslí, vnímá, ale nemluví ke

čtenáři. V každé vyprávěcí situaci je dominantní jiná zprostředkovanost. První osoba v ich-

formě, perspektiva v autorské a modus v personální.6

Odlišení mezi postavou a vypravěčem zavádí S. Chatman ve své knize Dohodnuté

termíny. Rétorika narativu ve fikci a filmu, kde pro vypravěčovy postoje a ostatní mentální

odstíny uvádí pojem ,,názor“ a pro mentální aktivitu postavy, jako jsou emoce, fantazie,

vzpomínky zavádí termín ,,filtr“. Toto rozlišení odpovídá rozlišení G. Genetta mezi tím, kdo

příběh vypráví a tím, kdo ho vidí. Ten, který vidí, může pouze mínit, zda postava vnímá to, co

vychází najevo. Vypravěč může pouze přenášet události.7

4 FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha: Ústav pro českou

literaturu AV ČR, 2008.
5 GENETTE, Gérard. Fikce a vyprávění. přel. E. Brechtová. 1. vyd. Brno – Praha: Ústav pro českou literaturu AV

ČR, 2007, 98 s. ISBN 978-80-85778-00-7.
6 STANZEL, Franz K. Teorie vyprávění. přel. J. Stromšík. 1.vyd. Praha: Odeon, 1988, 322 s.
7 CHATMAN, Seymour. Dohodnuté termíny. Rétorika narativu ve fikci a filmu. přel. B. Ptáčková, L. Ptáček.

Olomouc: Univerzita Palackého, 2000, 259 s. ISBN 80-244-0175-4.
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 2.1 Literární postava


[…]


mě, že by mohla zpříjemnit i volné chvíle seniorům. Myslím si, že témata, která zpracovává

Alena Mornštajnová jsou této věkové kategorii blízká, a proto by pro ně čtení mohlo být

zajímavé.

1. Autorské čtení nové knihy Listopád Aleny Mornštajnové

Nejdříve vysvětlím, co je to autorské čtení. Čtení můžeme definovat jako seznámení

posluchače s daným textem. Tento pohled je v souvislosti s tématem autorského čtení

nejvhodnější. Jelikož předčítání textu probíhá z úst autora textu, jedná se o pojem autorské

čtení. Na základě této definice můžeme autorské čtení vnímat jako neformální, literární setkání

autora textu s posluchači, kde spisovatel dostane prostor pro prezentaci svého díla.

Pro svůj projekt jsem si vybrala knihu Listopád.

Autor: Alena Mornštajnová

Název knihy: Listopád

Nakladatelství: HOST

Datum vydání: 15. 4. 2021

ISBN: 978-80-275-0593-7

1.1 Autorské čtení

Napsala jsem e-mail panu Mgr. Petru Dostálovi, který je vedoucím odboru školství,

kultury a tělovýchovy Magistrátu města Mladá Boleslav, a požádala ho o spolupráci. Pan

magistr mi nabídl určitá řešení a společně jsme vybrali místo, a to Komunitní centrum

Klementinka.
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1.2 Kontakt s autorkou

Autorku jsem oslovila přes nakladatelství Host. V nakladatelství jsem zanechala své

kontaktní údaje a požádala jsem ji o vyjádření k mému předběžnému návrhu. Spisovatelka mi

odpověděla e-mailem s dotazem na konkrétnější specifikaci mé představy o podobě autorského

čtení. V další fázi jsem jí písemně představila svojí vizi a předložila několik návrhů na realizaci.

Jednalo by se o kulturní akci s cílem zpříjemnit seniorům čas prožitý v komunitním

centru. Termíny byly předběžně zvoleny komunitním centrem, po dohodě s odborem kultury

Magistrátu města Mladá Boleslav. Autorka potvrdila e-mailovou korespondencí termín

4. 3. 2021 v 16:00.

1.3 Plán akce

Termín byl stanoven na 4. 3. 2021 a zarezervován pro naši akci. Propagace byla zvolena

menší z důvodu omezeného počtu míst v centru. Vytvořili jsme a natiskli pozvánky pouze na

běžný papír a zveřejnili jsme je v místě konání. Byla nutná rezervace místa. S koordinátorkou

centra jsme se dohodli na občerstvení pro spisovatelku, které zajistí organizátor. Přivítání

a představení autorky a také poděkování sponzorům, provede koordinátorka centra. Jako

poděkování spisovatelce jsme zvolili předání květiny na konci akce, kterou zajistí organizátor.

Poté bude následovat pozvání autorky na večeři do nedaleké restaurace.

1.4 Rozpočet

Působím jako člen ve spolku Interdog Bohemia a požádala jsem ředitele Otakara

Vondrouše o finanční záštitu, která byla schválena na výborové schůzi. Předschválená výše

příspěvku byla dvacet tisíc korun, a organizátor účetně doloží skutečnou výši nákladů.

Pronájem 0,-

Odměna autorce 5 000,-

Občerstvení 500,-

Propagace 500,-

Večeře 2 500,-

Cestovní výdaje 3 000,-

Květina 1 500,-
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1.5 Druhý kontakt

Znovu jsem se spojila s autorkou a domluvily jsme podmínky konání. Jednaly jsme

o honoráři, dopravě, stravování, souhlasu s focením a uveřejněním fotografií na internetových

stránkách komunitního centra a jeho facebookovém profilu. Autorka se rozhodla přijet autem

a po večeři odjet zpět do Prahy, proto jsem nemusela rezervovat ubytování.

1.6 Harmonogram akce

14:00 – Setkání v den konání akce, příprava místa konání, občerstvení

15:00 – Příjezd spisovatelky, káva, aklimatizace

15:30 – Začínali se scházet posluchači

16:00 – Zahájení, přivítání autorky + představení autorky, poděkování sponzorům

16:15 – Začátek čtení

16:45 – Patnáct minut přestávka na občerstvení

17:00 – Pokračování čtení

17:30 – Konec čtení + beseda na dané téma

18:00 – Konec akce, předání květiny a rozloučení

Po skončení akce zařízení administrativních věcí + předání honoráře a přesunutí se do

restaurace, která je nedaleko. Po večeři následovalo rozloučení a odjezd spisovatelky do Prahy.

1.7 Zhodnocení akce

Akci hodnotím velmi kladně, protože následná beseda byla srdečná a inspirující.

Finanční limit určený pro tuto akci jsem nevyčerpala celý a zbylé finanční prostředky jsem

poukázala zpět na účet spolku Interdog Bohemia. Myslím si, že jsme všichni strávili příjemný

podvečer.
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Pozvánka na čtení

Vzorový e-mail

Vážení,

prosím Vás o předání mého kontaktu paní Aleně Mornštajnové. Ráda bych ji požádala

o autorské čtení její nové knihy Listopád v našem Komunitním centru Klementinka v Mladé

Boleslavi. Jednalo by se o čtení převážně pro seniory, kteří toto centrum navštěvují ve svém

volném čase. Akce by byla omezena na počet 30 míst. Máme předschválené termíny, a to

19. 2. 2021, 4. 3. 2021, 23. 3. 2021, 6. 4. 2021. Akce by se konala brzy odpoledne.

Děkuji.

S pozdravem

Markéta Zobka

Autorské čtení

Alena Mornštajnová

Její nová kniha

Listopád

Komunitní centrum Klementinka

Mladá Boleslav

4. 3. 2021 od 16:00

17:30 – 18:00

Beseda s autorkou na dané téma

Prosíme o rezervaci, počet míst je omezen z

důvodu kapacity sálu. Děkujeme