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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce j e z h lediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Charakterizujte generaci autorek, do níž Alena Mornštajnová náleží.
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce si klade za cíl vytvořit typologii ženských postav v díle Aleny
Mornštajnové. Autorka vychází z teorie postavy z hlediska literární vědy, charakterizuje
tvorbu vybrané spisovatelky a v následující části interpretuje konkrétní texty.

Práce je logicky uspořádaná, teoreticky podložená, interpretace zcela
akceptovatelná. Studentka prokázala schopnost nejen pracovat s odbornou literaturou,
ale také interpretovat umělecký text. Práce splňuje všechny požadavky na tento typ
prací kladených.

Datum a podpis oponenta práce:

V Hradci Králové 3.5.2021 doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.